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ÚVOD

Cizinci na české území přicházeli uţ v minulosti. Za panování Karla IV. přišlo

do Čech mnoho německých obyvatel, kteří osídlili české pohraničí. Dalším významným

mezníkem přílivu cizinců byla poráţka českých stavů v bitvě na Bílé hoře, v té době

z náboţenských důvodů odchází mnoho Čechů do zahraničí a jejich majetek byl rozdán nově

příchozím cizincům. Po následujících 300 let byly české země součástí Rakouska - Uherska.

V této době dochází k migraci obyvatel v celé monarchii. Po 1. světové válce vznikl

samostatný stát Československo. V tomto státě ţilo i mnoho národnostních menšin,

vedle Čechů a Slováků zde byla velká menšina Němců, dále zde ţili Poláci, Rusíni a Maďaři.

Po 2. světové válce v rámci dohody došlo k odsunu všech obyvatel německé národnosti.

Aţ do roku 1989 dochází k velké migraci a míšení Čechů a Slováků. Po roce 1989 došlo

k otevření hranic a začaly do země proudit cizinci z celého světa.

V současné době ţije v Česku velká skupina Slováků, kteří zde zůstali po rozdělení

republiky v roce 1993. Dále tu ţije významná skupina občanů Ukrajiny, Vietnamu, Ruska

a Polska. Cizinci přicházejí do České republiky (dále jen ČR) z mnoha důvodů: azyl, studium,

obchodování, slučování rodin a hlavním důvodem je zaměstnání. Mnozí cizinci jsou zváni

do Česka do velkých podniků jako dělníci, mechanici a ostatní pracovníci. Někteří z nich

v České republice podnikají. S příchodem kapitalismu dochází k uvolnění trhu. Do České

republiky přichází mnoho zahraničních investorů a firem nejen ze západní Evropy,

ale i z Asie, USA a dalších zemí. Tyto firmy mají na Českém území své zástupce.

Nejvíce cizinců se soustřeďuje ve velkých městech, jako jsou Praha, Brno, Pardubice,

Ostrava, Plzeň, Mladá Boleslav, ale také u hranic, například v Chebu, v Karlových Varech

a v Českých Budějovicích.

Práce se nejprve zaměřuje na vývoj počtu statisticky sledovaných cizinců a jejich

strukturu v ČR, dále na důvody pobytu cizinců v ČR a současně na zkoumání vlivů,

které se na nárůstu cizinců nejvíce podílejí a na zkoumání vlivu finanční krize na počet

cizinců v ČR. Dále jsou vybrány, popsány a statisticky srovnány regiony s největším počtem

výskytu cizinců v ČR.

1 ZÁKLADNÍ POJMY

Cizinec – je kaţdá fyzická osoba, která není občanem České republiky. Pro účely

zákona o pobytu cizinců se cizincem rozumí fyzická osoba, která není státním občanem České

republiky, včetně občana Evropské unie.
1

Emigrace – je opuštění země původu a přestěhování do jiné země. Důvody emigrace

mohou být ekonomické, politické, náboţenské nebo jiné.

Imigrace – znamená přistěhování, coţ je totéţ, ale z pohledu cílové země.

Migrace – pokud se více lidí přemisťuje v rámci jednoho státu, pouţívá se termín

migrace.
2

Trvalý pobyt – Cizinec můţe trvale pobývat na území ČR na základě uděleného

povolení k pobytu, nebo na základě rozhodnutí příslušného orgánu o svěření tohoto cizince

do náhradní výchovy. Cizinec můţe poţádat o udělení povolení k trvalému pobytu

po 10 letech nepřetrţitého pobytu na území ČR. Ve zvláštních případech uvedených v zákoně

č. 326/1999 Sb., v platném znění, můţe cizinec poţádat o povolení k trvalému pobytu jiţ po 8

letech nepřetrţitého pobytu na území ČR (za účelem společného souţití s cizincem,

který je drţitelem povolení k pobytu), nebo dokonce bez podmínky předchozího pobytu

na území ČR (např. za účelem společného souţití se státním občanem ČR). Povolení

k trvalému pobytu pro občany EU a jejich rodinné příslušníky vydává policie ve zvláštních

případech uvedených v §87c cizineckého zákona.
3

Dlouhodobý pobyt – Povolení můţe být uděleno cizinci, který na území pobývá

na vízum k pobytu nad 90 dnů, chce na území přechodně pobývat déle neţ 1 rok a pokud trvá

stejný účel pobytu cizince.
4

1
Ministerstvo vnitra České republiky. Terminologický slovník [on line]. [cit. 2010-06-02]. Dostupné na WWW:

<http://www.mvcr.cz/clanek/terminologicky-slovnik.aspx>.
2
Wikipedie, otevřená encyklopedie. Emigrace [on line]. [cit. 2010-06-02]. Dostupné na WWW:

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Emigrace>.
3
Slovník pojmů. Cizinci v ČR [on line]. [cit. 2010-06-02]. Dostupné na WWW:

<http://www.cizinci.cz/clanek.php?lg=1&id=4>.
4
Slovník pojmů. Cizinci v ČR [on line]. [cit. 2010-06-02]. Dostupné na WWW:

<http://www.cizinci.cz/clanek.php?lg=1&id=4>.

http://www.mvcr.cz/clanek/terminologicky-slovnik.aspx
http://cs.wikipedia.org/wiki/Emigrace
http://www.cizinci.cz/clanek.php?lg=1&id=4
http://www.cizinci.cz/clanek.php?lg=1&id=4

2 CELKOVÝ POČET CIZINCŮ V ČR A JEJICH

STRUKTURA

2.1 Základní informace

Česká republika je vnitrozemským státem leţícím uprostřed mírného pásu severní

polokoule ve střední části Evropy. Svou rozlohou 78 866 km je mezi evropskými státy

na 21. místě s počtem obyvatel cca 10 501 1970. Státní hranice tvoří sousedství s Polskem

(761,8 km), Německem (810,3 km), Rakouskem (466,3 km) a Slovenskem (251,8 km).

ČR je od roku 2004 členem Evropské Unie.

V České republice v devadesátých letech minulého století počet legálně usazených

cizinců postupně vzrůstal. Mezi lety 1994 a 1999 se více neţ zdvojnásobil ze zhruba 100 000

na počty kolem 200 000 pobývajících cizinců. V roce 2000 počet cizinců v ČR poklesl

o 30 000 osob, přičemţ tento vývoj se všeobecně přičítá změnám legislativy.

Dne 1. ledna 2000 vstoupil v platnost zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců

na území ČR, v původní podobě, který podstatně zpřísnil vstupní a pobytový reţim většiny

cizinců v ČR. Některá ustanovení tohoto zákona byla zmírněna aţ novelou platnou

od 1. července 2001, která měla za následek opětovný mírný nárůst počtu usazených cizinců.

Ten pokračoval aţ do roku 2006, kdy v ČR bylo Ředitelstvím sluţeb Cizinecké a pohraniční

policie evidováno přibliţně 321 500 cizinců, z nichţ 43 % představovali cizinci s trvalým

pobytem.
5

V souvislosti se vstupem ČR do EU se počet cizinců ţijících v ČR postupně zvyšuje,

kromě trvalých pobytů a víz nad 90 dnů jsou rozlišovány také pobyty dlouhodobé a pobyty

přechodné pro občany EU a jejich rodinné příslušníky.

2.2 Aktuální vývoj počtu cizinců v ČR

Rok 2006

K 31. 12. 2006 bylo v ČR evidováno 321 456 cizinců, z toho 139 185 cizinců

(43,29%) s trvalým pobytem, 155 164 cizinců (48,26%) s pobytem dlouhodobým

či přechodným (občanů EU a jejich rodinných příslušníků), 27 107 cizinců (8,45%) s vízem

5
ČSÚ. Počet cizinců v ČR [on line]. [cit. 2010-06-02]. Dostupné na WWW:

<http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/kapitola/ciz_pocet_cizincu>.

http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/kapitola/ciz_pocet_cizincu

nad 90 dnů a 1 887 cizinců s platným azylem. (Celkový počet cizinců včetně cizinců

s aktuálně platným azylem činil 323 343 osob).

Rok 2007

K 31. 12. 2007 Ředitelství sluţeb cizinecké a pohraniční policie Ministerstvo vnitra

ČR (dále jen MV ČR) v České republice evidovalo 392 087 cizinců, z toho 158 018 cizinců

(40,30%) s trvalým pobytem, 234 069 cizinců (59,70%) s některým z typů dlouhodobých

pobytů nad 90 dnů.

Rok 2008

K 31. 12. 2008 Ředitelství sluţeb cizinecké policie MV ČR v České republice


[…]


6 1 2 191 261,4556
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Obrázek 22: dendrogram - Euklid, Metoda:Metoda nejbliţšího souseda - vyjádření postupu shlukování

(zpracováno na učebně Univerzity)

Pozn.: města propojená svislou čarou vykázala blízkost v rámci provedené shlukové analýzy

na základě vybraných ukazatelů.

Čím vyšší je číselná hodnota na škále v horní části dendrogramu, tím vzdálenější

si byla tato města, resp. tím vyšší odlišnost mezi hodnotami ukazatelů těchto měst

byla zjištěna. Z tabulky 14, 15 a obrázků 21, 22 vidíme, ţe výsledky obou metod jsou rozdílné

a začínají ve druhém kroku.

Největší blízkost mezi městy v rámci sledovaných ukazatelů byla nalezena mezi městy

Cheb a České Budějovice. Pro tato dvě města byla typická širší paleta nejčastějších státních

občanství a to občanství Ukrajiny, Slovenska, Německa a Vietnamu.

Do další skupiny měst, které v provedené shlukové analýze vykázaly blízkost v rámci výše

uvedených ukazatelů, patřila města Pardubice a Ostrava. Podíl cizinců na obyvatelstvu
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v těchto městech se pohyboval v mírném rozmezí 3,16 - 3,49 %. Obdobně jako ve skupinách

předchozích se města vyznačovala obdobnou skladbou nejčetnějších státních občanství.

Nejvyšší počty cizinců v těchto městech byly zaznamenány u občanů Ukrajiny, dále

následovalo státní občanství Slovenska, u zbývajících dvou měst pak občanství Vietnamu.

Poslední skupina, která vznikla jako výsledek provedené shlukové analýzy na základě

vybraných ukazatelů, tvořila města Mladá Boleslav a Brno. Specifičnost těchto měst

se prokázala jiţ při srovnávání podílu cizinců na obyvatelstvu. Například v Mladé Boleslavi

a Brně byl zaznamenán relativně vysoký podíl cizinců na obyvatelstvo (8,24 % u Mladé

Boleslavi a 5,81 % u Brna). Charakteristiky měst opět souvisí se skladbou nejčetnějších

státních občanství v městech. Mladá Boleslav se vyznačovala vysokým zastoupením občanů

Ukrajiny a Slovenska. V Brně byly podmíněny relativně vysoké počty cizinců státním

občanstvím Ukrajiny.

Shluková analýza dále zaznamenala značnou odlišnost hlavního města Prahy od všech

ostatních měst. Největší diference byla zjištěna mezi Prahou a Českými Budějovicemi.

Tato města kromě vysoké odlišnosti hodnot sledovaných ukazatelů (od hodnot těchto

ukazatelů zaznamenaných u hlavního města Prahy) kupříkladu spojoval velmi nízký podíl

cizinců na obyvatelstvu příslušného města, který nepřekračoval 3%.

ZÁVĚR

Počet cizinců v ČR v letech 2000 – 2008 rostl, ale zejména z důvodu světové hospodářské

krize na začátku roku 2009 začal klesat a v roce 2010 zatím stagnuje. Struktura cizinců v ČR

podle jejich státního občanství je do velké míry ovlivněna vztahy daných zemí s ČR, vliv

hraje tradice pobytu na území ČR. To platí v různé míře v podstatě pro všechny skupiny

cizinců, zejména pro Ukrajince, Slováky, Vietnamce, Poláky, Bulhary, ale i Rusy a Němce.

Nejčastější důvody pro pobyt cizinců v ČR jsou následující. Ukrajinci, Slováci

a Vietnamci pobývají na území více jak v polovině případů za účelem zaměstnání.

Tomu odpovídá i jejich věková struktura, kde převaţují ekonomicky aktivní jedinci ve věku

20 aţ 34 let. U národností, jako jsou Vietnamci, Číňané, Rusové a Američané, vzhledem

k velké geografické vzdálenosti jejich rodné země od ČR se sem stěhují častěji celé rodiny,

a proto u těchto národností zjišťujeme vyšší procento dětské populace do 14 let. Další

důvodem příchodu cizinců na území ČR je slučování rodin, které je typické především

pro Vietnamce, Poláky, Němce, Bulhary a Američany. Pro všechny tyto národnosti, krom

Američanů, je společná i dlouhá tradice působení na území ČR.

Česká ekonomika má velký vliv na počet cizinců. V předchozích letech, kdy byl v zemi

ekonomický růst a ČR vstoupila do Evropské Unie, došlo k významnému nárůstu počtu

cizinců. Avšak na začátku roku 2009 v důsledku světové krize, která se dotkla i České

republiky, přestává být o zaměstnávání cizinců zájem. Nezaměstnanost stoupla do takové

míry, ţe Česká vláda se rozhodla cizincům, kteří ztratili práci, uhradit náklady na návrat

do jejich vlasti. Mnozí však zůstávají a věří, ţe práci najdou, někteří se rozhodli podnikat.

Rozmístění cizinců do regionů v ČR je různé. Především se ale soustřeďují hlavně

do velkých měst. Počet cizinců a jejich ţivotní úroveň se liší podle velikosti města

a zeměpisné polohy a je také ovlivněna ekonomikou daného regionu a kulturou.

Pomocí shlukové analýzy jsem se pokusila srovnat vybraná města: Praha, Cheb, Mladá

Boleslav, České Budějovice, Pardubice, Ostrava, Brno. Jak je patrno ze shlukové analýzy,

hlavní město Praha se liší ve výsledcích od všech ostatních měst. Největší diference

byla zjištěna mezi Prahou a Českými Budějovicemi. Navíc byla provedena regresní analýza

vývoje počtu cizinců v ČR od roku 2008 do roku 2010 po měsících, je předpokládáno

pokračování klesajícího trendu (viz kapitola 5).

Závěrem lze konstatovat, ţe cíle, které jsem si na začátku vytyčila, se podařilo naplnit.
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