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Zaměřit se na vývoj počtu statisticky sledovaných cizinců a jejich
strukturu v ČR, dále na důvody pobytu cizinců v ČR a současně
na zkoumání vlivů, které se na nárůstu cizinců nejvíce podílejí a
na zkoumání vlivu finanční krize na počet cizinců v ČR.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. David Zapletal, Ph.D.

úroveň náro

č
nost tématu na

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

úroveň kriteria hodnocení práce

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

vysoké průměrné nižší nejsou nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ... x

ve velké míře přiměřené částečné absentuje použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod. x

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému x

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

P ipomínky a otázky k obhajob :
1) Jaké jsou hlavní důvody pobytu cizinců na území ČR?
2) Ve kterých regionech je největší koncentrace cizinců v ČR?
3) Jak se podepsala finanční krize na počtu cizinců v ČR a jaký vývoj lze očekávat v blízké
budoucnosti?
Vzhledem k jisté jazykové bariéře je třeba vyzdvihnout poměrně slušnou úroveň práce i po stránce
jazykové.

Práce je doporuena k obhajob .
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